

Số: 386 /KH-HPN-ĐTN

Tây Ninh, ngày 30 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021 với chủ đề "Phụ nữ & Thanh niên Tây Ninh - Tự tin khởi nghiệp - Nâng tầm thương hiệu sản phẩm OCOP"

Căn cứ Kế hoạch số 1332/KH-UBND, ngày 06/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai các hoạt động "Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh" năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 369/KH-BTV, ngày 14/5/2021 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) tỉnh Tây Ninh về thực hiện Đề án 939 "Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp" năm 2021; Chương trình số 04-CTr/ĐTN-ĐKTHTN, ngày 01/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn "Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp" giai đoạn 2017-2022.

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh phối hợp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021 với chủ đề "Phụ nữ & Thanh niên Tây Ninh - Tự tin khởi nghiệp - Nâng tầm thương hiệu sản phẩm OCOP", cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của phụ nữ, thanh niên về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh, vai trò quan trọng của phụ nữ, thanh niên trong phát triển kinh tế...; phát huy tinh thần khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh, tiềm năng, sức sáng tạo của phụ nữ, thanh niên.

- Tạo điều kiện cho cán bộ Đoàn, Hội các cấp, đoàn viên, hội viên, phụ nữ, thanh niên giao lưu, học tập kinh nghiệm cũng như trang bị kiến thức khởi nghiệp trong quá trình kinh doanh/khởi nghiệp từ một số nhà kinh doanh/khởi nghiệp hiệu quả, từ đó hun đúc ý chí, mạnh dạn, tự tin khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh; định hướng con đường phát triển doanh nghiệp/sản phẩm gia đình tiềm năng trở thành sản phẩm OCOP của địa phương.

- Kịp thời biểu dương phụ nữ, thanh niên khó khăn vươn lên khởi sự kinh doanh thành công, xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Thông qua Ngày hội, tiếp tục kết nối các ngành chức năng, huy động các nguồn lực xã hội hỗ trợ phụ nữ, thanh niên khởi nghiệp, khởi sự/phát triển kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm.

- Các nội dung hoạt động được triển khai, tổ chức, thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, nhu cầu, nguyện vọng của hội viên, phụ nữ trên địa bàn và đảm bảo công tác phòng chống, dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện hoạt động hỗ trợ phụ nữ, thanh niên khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh năm 2021 của Hội LHPN tỉnh và Tỉnh đoàn.
2. Trang bị kiến thức khởi nghiệp; chia sẻ kinh nghiệm khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh thành công; định hướng con đường phát triển doanh nghiệp/sản phẩm gia đình tiềm năng trở thành sản phẩm OCOP của địa phương.
3. Giới thiệu một số sản phẩm đạt chứng nhận OCOP, đặc sản địa phương và tư vấn, chia sẻ, hỗ trợ các xã đang triển khai Chương trình OCOP.
4. Giao lưu, giải đáp thắc mắc.
5. Biểu dương phụ nữ, thanh niên khó khăn vươn lên khởi nghiệp thành công, xây dựng gia đình hạnh phúc.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. **Hình thức:** Ngày hội được tổ chức theo hình thức trực tuyến.
2. **Thời gian:** Dự kiến hoàn thành tổ chức **trước ngày 20/9/2021**.
3. **Địa điểm, thành phần:**

3.1. Địa điểm, thành phần tham dự tại điểm cầu chính:

Tại Phòng họp trực tuyến Sở Thông tin và Truyền thông Tây Ninh, số 06, đường Trần Quốc Toản, phường 2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.

Thành phần tham dự 20 đại biểu, bao gồm:

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh uỷ: 01 đại biểu.
- Đại diện Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công thương, Ngân hàng Chính sách - Xã hội, Hội Nông dân, Câu lạc bộ Nữ doanh nhân, Hiệp hội Doanh nhân trẻ tỉnh Tây Ninh: 07 đại biểu.
- Lãnh đạo, cán bộ Hội LHPN tỉnh: 04 đại biểu.
- Đại diện lãnh đạo, cán bộ Tỉnh đoàn: 03 đại biểu.
- Diễn giả, gương điển hình chia sẻ kinh nghiệm: 03 đại biểu.
- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh: 02 đại biểu.

3.2. Địa điểm, thành phần tham dự trực tuyến tại các địa phương:

Ban Tổ chức Ngày hội cung cấp đường link để đại biểu truy cập và tham gia với thành phần như sau:

- Cán bộ Hội LHPN tỉnh, Tỉnh đoàn; lãnh đạo, cán bộ Hội LHPN, Đoàn thanh niên huyện/thị xã/thành phố, xã/phường/thị trấn, Lực lượng Vũ trang (LLVT) các cấp.
- Các cá nhân đại diện những sản phẩm/mặt hàng sạch, an toàn của hội viên, phụ nữ khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh, các tổ liên kết sản xuất, THT, HTX, cơ sở/doanh nghiệp do phụ nữ/thanh niên làm chủ, các sản phẩm đạt chứng nhận OCOP, đặc sản của địa phương.

- Gương phụ nữ, thanh niên khó khăn vươn lên khởi nghiệp thành công, xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Tùy tình hình thực tế khuyến khích các cấp Đoàn, Hội triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo hội viên, đoàn viên tham gia.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách Nhà nước, trong đó:

- Hội LHPN tỉnh chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức, hỗ trợ diễn giả, cá nhân tham gia chia sẻ tại hội nghị; biểu dương gương điển hình thuộc hệ thống Hội.

- Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm về kinh phí biểu dương gương điển hình thuộc đơn vị quản lý.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Ban Gia đình xã hội - Kinh tế:

Chịu trách nhiệm tham mưu, phối hợp chuẩn bị, tổ chức các nội dung Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021, cụ thể:

+ Phối hợp Ban Phong trào Tỉnh đoàn xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021;

+ Tham mưu thực hiện các nội dung Ngày hội; phối hợp Tỉnh đoàn, các địa phương/đơn vị đề xuất con người cụ thể cho từng nội dung; xây dựng kịch bản chương trình Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021;

+ Tổng hợp và xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh năm 2021;

+ Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho lãnh đạo;

+ Thẩm định các gương phụ nữ điển hình khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh hiệu quả do Hội LHPN tỉnh biểu dương;

+ Hướng dẫn, hỗ trợ Hội LHPN huyện/thị xã/thành phố tham gia các hoạt động/nội dung theo kế hoạch.

+ Phối hợp chuẩn bị kỹ thuật kết nối để đảm bảo chương trình Ngày hội được diễn ra thuận lợi, chu đáo.

- Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp:

Tuyên truyền kết quả thực hiện công tác hỗ trợ phụ nữ, thanh niên khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh năm 2021, giai đoạn 2017-2021, hoạt động Ngày hội; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Tây Ninh giới thiệu các sản phẩm khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh, các sản phẩm OCOP, đặc sản địa phương; tuyên truyền các gương phụ nữ, thanh niên khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh thành công, hiệu quả.

- Văn phòng - Tổ chức:

+ Phối hợp Ban Gia đình xã hội - Kinh tế dự trù, thanh, quyết toán kinh phí tổ chức, công tác hậu cần tổ chức hoạt động Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021;

+ Phát hành thư mời đại biểu dự chương trình;

+ Chuẩn bị hoa, quà tặng điển giả chia sẻ kinh nghiệm, gương điển hình.

2. Tỉnh đoàn

- Ban Phong trào làm đầu mối phối hợp Ban Gia đình xã hội - Kinh tế Hội LHPN tỉnh xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021; chuẩn bị, tổ chức thực hiện các nội dung Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021;

- Ban Phong trào chịu trách nhiệm giới thiệu đại biểu/điển giả thuộc tổ chức Đoàn chia sẻ kinh nghiệm lập nghiệp, quảng bá sản phẩm; lựa chọn, thẩm định gương thanh niên điển hình trong khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh do Tỉnh đoàn biểu dương; tổng hợp báo cáo kết quả hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh gửi Hội LHPN tỉnh (qua Ban Gia đình xã hội - Kinh tế) **trước ngày 01/9/2021** để tổng hợp báo cáo chung giữa 02 ngành.

- Ban Tuyên giáo chịu trách nhiệm về kỹ thuật kết nối cho Ngày hội.

3. Hội LHPN, Đoàn thanh niên huyện/thị xã/thành phố

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương Kế hoạch tổ chức Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021 của Hội LHPN và Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh.

- Tuỳ điều kiện thực tiễn, hai ngành phối hợp lựa chọn, đăng ký 01 đại diện sản phẩm OCOP, đặc sản địa phương... tham gia chia sẻ trực tuyến hoặc xây dựng video clip giới thiệu sản phẩm, con đường khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh gửi về Ban Tổ chức Hội nghị để trình chiếu trong Ngày hội. Thời lượng chia sẻ không quá 7 phút/địa phương.

- Chọn gương phụ nữ, thanh niên được Đoàn, Hội hỗ trợ khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh vượt khó vươn lên khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh thành công, xây dựng gia đình hạnh phúc đề nghị Hội LHPN tỉnh, Tỉnh đoàn biểu dương (trừ những gương đã được Hội LHPN tỉnh biểu dương trong Ngày Hội phụ nữ khởi nghiệp những năm trước); mỗi huyện/thị xã/thành phố lựa chọn 02 gương (01 gương phụ nữ và 01 gương thanh niên).

- Tuyên truyền rộng rãi trong hội viên, đoàn viên về hoạt động Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021; cung cấp đường link để thu hút đông đảo lực lượng tham gia Ngày hội với thành phần như trên.

Lưu ý: Các địa phương, đơn vị gửi danh sách và video clip (nếu có) của đại diện sản phẩm OCOP, đặc sản địa phương tham gia chia sẻ trực tuyến và gương điển hình về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Gia đình xã hội - Kinh tế) **chậm nhất ngày 10/9/2021**.

4. Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên khối LLVT

Báo cáo cấp ủy về chủ trương tổ chức Ngày hội; tuyên truyền rộng rãi về hoạt động Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021 và cung cấp đường link để thu hút đông đảo hội viên, đoàn viên trong khối tham gia Ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh và Tỉnh đoàn Tây Ninh. Trong quá trình triển khai thực hiện, các địa phương/đơn vị nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Ban Gia đình xã hội - Kinh tế Hội LHPN tỉnh, số điện thoại: 0276 3815548 hoặc Ban Phong trào Tỉnh đoàn, số điện thoại 0933121757.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Trúc Mai

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lưu Thanh Hằng

Nơi nhận:

- Ban HTPN PTKT TW Hội (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- BTT, BCM Hội LHPN tỉnh;
- BTT, BCM Tỉnh đoàn;
- Hội LHPN, Đoàn TN huyện/thị xã/thành phố;
- Hội PN, Đoàn TN khối LLVT tỉnh;
- Lưu: VP, Ban GDXXH-KT.